1 Et similiter—3 corpore = *Sc. καὶ τὰ ἀναφροσῶντα κήτη πάντα* 14 inflatur] intrat per os aer, et cum constringitur exit aer et quia pulmo est conveniens pulsui cordis non multum inflatur *Sc. = Arist. deest Alb.* 23 continuum] concavum *Sc. συμφόν.*

etiam defectus sanguinis, qui est materia incrementi et magnitudinis. Calor etiam est qui rectificat et erigit corpora animalium et propter calorem melius || terminantem suum humidum | omnibus aliis || caloribus | aliorum animalium, solus homo est || erecti et | recti corporis: | et animal generans sibi simile animal magis aliis quadrupedibus est || 5 recti et | erecti corporis: || nec talia animalia possunt manere nisi in libero et refrigerante aëre: | propter quod || ut in pluribus | non manet in lapidibus aut fissuris terrae animal generans animal, quod pedes habet || et erecte ambulat super ipsos. Mures autem secundum sua genera non erecte ambulant, sed potius totum pedem posteriorem a 10 media flexione cruris trahunt in terra. | Universaliter igitur loquendo pulmo propter respirationem est creatus.

49 | Oportet autem scire, quod quaedam interiorum membrorum sunt divisa in duo, quaedam autem non. || Divisa autem dico quae dividuntur loco et subiecto | sicut renes. || Et integra | et indivisa || voco 15 quae subiecto eadem | sunt, || quamvis forte quaedam signa divisionis sint in eis, | sicut cor et pulmo. De quibusdam autem est dubium sicut de epate qui multarum est divisionum ad invicem continuatarum, ita quod unum videatur esse.

| Universaliter igitur sciendum, quod interiora membra || aliquo 20 modo | omnia sunt dupla: et causa quidem illius est quia corpus || secundum omnes sui dimensiones | in duo dividitur, inferius videlicet et superius et ante et retro et dextrum et sinistrum: et ideo opinatum est quodlibet membrum || secundum aliquam dimensionum | in duo dividi || vel plura | et organa sensuum esse dupla: et hac de causa dictum est 25 etiam ipsum cor plures habere ventriculos. Pulmo etiam in corporibus animalium animalia generantium in duo dividitur: propter quod etiam quidam opinati sunt talia animalia duos pulmones habere. Et divisio quidem renum manifesta est cuilibet sed in epate et splene est dubium.

50 Et causa huius est, quia multi opinantur, quod splen sit epar quoddam 30 impurum: et tali opinione divisum esse epar dicunt in animalibus splenem habentibus. In animali autem quod aut caret splene in toto aut habet splenem valde parvum, sicut sunt signa et puncta, invenitur epar divisum in duo: et maior pars || divisionum | est in dextra, minor autem in sinistra: et situs istarum || partium divisarum | manifestus est 35 etiam ad visum. Hoc autem non in omnibus manifestatur aequaliter ovantibus: || nec etiam in una et eadem specie aequaliter est in qualibet regione, | sed in quibusdam et aliquibus locis invenitur dividi epar et in quibusdam non: sicut ferunt de animali decheonos Graece vocato. De hoc enim quidam opinati sunt, quod duo habeat epata, si- 40 cut et quidam pisces et celeti similiter dicitur duo epata habere.

13 *Arist. Ζμγ 7 p. 669 b 13*

33 sicut sunt signa] sicut signum aut punctum *Sc. πάμμικρον ὥσπερ σημεῖον χάριεν* 39 decheonos οἱ δασύποδες. 40 vocati *C.*

| Amplius autem quia situs epatis est in dextra, oportet in sinistra esse situm splenis: pars enim dextra et sinistra sunt maxime causae divisionis membrorum eorum quae propinqua sunt sub pariete || sive dyafracmate.

5 | Amplius autem creatio membrorum interiorum cum venis est ubique, quibus ipsa membra ad confortationem sui ligantur, sicut c<h>ordis *fol. 216 r* quibusdam grossis quibus naves in portu ligantur ad anchoras. ¶ Haec autem ligamenta fiunt in partibus || venarum magis | extensis ex vena magna ad epar et splenem: haec enim duo membra sunt sicut quoddam clandestine repositum, quod retinet || et salvat in esse totum | corpus. Vena ergo magna procedit ad epar et splenem, et ad unam partem interiorum: et venae quae exeunt a vena magna, non procedunt nisi ad ista duo membra tantum || immediate.

| Amplius autem in posteriori parte corporis sunt renes ad quos 52 procedunt venae plures non ex vena magna tantum, sed etiam ex adorthy. Ex orthy enim exeunt duae venae, quarum una vadit ad renem dextrum et altera ad sinistrum. Epar autem et splen || coniunguntur stomacho, quia | potentiam habent decoquendi cibum, eo quod sunt, ex sanguine: || licet enim vas melancoliae sit splen, tamen ex 20 venis quae sunt in ipso, habet calorem iuvantem ad cibi digestionem: | eo enim quod habent ista membra calorem, decoquant cibum. Renes vero sunt ad colandum superfluitatem humidam quae currit ad vesicam.

| Ista igitur membra necessario sunt in corporibus animalium, cor scilicet et epar propter principalem calorem qui est in eis. Oportet 25 enim interiora animalis esse sicut fornacem, in qua fit calor naturalis: et oportet quod sit ille calor conservatus in hiis duobus membris: eo quod calor ille regit totum corpus, sicut princeps regit regionem || quae est regnum ipsius. | Epar autem est ad coquendum et digerendum. Omne igitur animal habens sanguinem, hiis duobus indiget membris: 30 propter quod omnia huiusmodi animalia cor habent et epar. Animal autem spirans tertio indiget membro quod est pulmo.

| Splen vero in corporibus animalium est accidentaliter et non 53 necessario, || quoniam non omne animal habet ipsum, neque est ad operationem principalem. | Est enim vas superfluitatis || melancolicae 35 | assimilatum vasis aliarum superfluitatum ventris et vesicae, || quamvis superfluitas splenis utilitatem habeat quam superius in anathomia assignavimus. | Hac etiam de causa splen in quibusdam animalibus est valde parvus, et praecipue in avibus calidi ventris sicut in columba et accipitre et milvo. Similiter autem accidit animalibus quadrupedibus 40 ovariantibus et similiter in multis animalibus corticosis || et squamosis, | quae vesica carent, || et parvissimos et fere nullos habent splenes,

5 interiorum] interiorum est propter venas ut sint in corpore ligate
eqs. Sc. 21 enim *sup. lin. m. 1.*

| eo quod| superfluitas || melancolica quae est in eis, | per carnem derivatur in plumas || et squamas. | Splen autem || in habentibus magnum splenem, | attrahit ex ventre || per epar | superfluitatem || melancolici | humoris et decoquit ipsam, eo quod creatio eius est ex sanguine || foetulento melancolico. | Contingit etiam aliquando, quod per 5 epar ex ventre multam trahit humiditatem: et tunc est causa || per accidens | desiccationis ventris et causa duritiei || et oppilationis | splenis propter aggregationem || melancolicae | humiditatis in ipso. Similis autem durities ventris accidit nimis mingentibus, propter hoc || quod nimis | humidum aqueum separatum a ventre || siccum relinquit stercus, 10 quod currere per intestina non potest. | Si autem fuerit huiusmodi superfluitas || melancolica | pauca || in loco generationis humorum in aliquibus animalibus, | tunc erit in eis splen valde parvus sicut in piscibus. In piscium enim generibus est aliquod invenire animal quod habet splenem adeo parvum, quod quasi signum punctale videtur. Hoc idem 15 autem accidit quadrupedibus ovantibus sicut et avibus, || et piscibus eo quod horum splenes valde parvi inveniuntur.

54 | Amplius autem creatio splenis est || ex terrestri carne dura | sicut creatio renum. Creatio enim pulmonis mollis est et concava || sive porosa | paucae digestionis. || Sed splenis et renum creatio est ex carne 20 contrariae dispositionis. | Praedicta igitur || animalia splenes habent parvos, eo quod | superfluitas || melancolica quae est in eis, | declinat ad corporis corium et squamas, sicut in avibus declinat ad || pennas et | plumas et alas. Sed in animali habente vesicam et pulmonem sanguineum, humidus splen invenitur propter causam quam diximus, || 25 quia videlicet continua declinatio melancoliae quae est actu humida, . declinat ad ipsum.

| Amplius autem splen est situs in sinistro, eo quod natura partis sinistrae universaliter est frigidior et humidior. Unumquodque enim contrariorum || in corporis positionibus | divisum est || et attributum | se- 30 cundum aliquod genus elementorum sibi conveniens. Sic enim dextrum est contra sinistrum sicut calidum contra frigidum: et hee differentiae positionis corporis sunt in elementa prima corporis secundum modum quem iam in aliis locis determinavimus. ||

CAP. VII.

35

Et est digressio declarans intellectum eorum quae de epate et splene dicta sunt.

55 Ad maiorem autem evidentiam eorum quae hic dicuntur, dicemus quaedam de epatis natura et de natura splenis, licet plura in tractatu de horum anathomia dixerimus. 40

3 post attrahit del. ex epate m. 1 20 ante splenis del. epatis m. 1
23 et corr. in per m. 3; et sq. Sc. καὶ φολίδας.

| Dicamus igitur, quod epar est membrum in quo sanguis colorem accipit rubeum, licet etiam meserayca aliquam habeat virtutem in tali sanguinis alteratione, eo quod in miserayca est virtus alterationis huius ab epate in eam defluxa: || licet Galienus hoc negare videatur. | Epar
 5 autem huiusmodi habet virtutem, eo quod est caro rubea sicut sanguis coagulatus, caro quidem vacua a nervositate, sed in ea sparguntur venae, quarum quaedam quae grossiores sunt, sunt || origines et principia sive | radices earum quae sunt graciliores. Istae autem venae sugunt a stomacho et intestinis mediantibus ramis illis ¶ qui sunt in
 10 epatis concavo, quod sima epatis consuevit nominari. fol. 216 v

| Pars autem epatis quae est versus dyafracma, declinat ab ipso, 56
 ne motus dyafracmatis impediatur, ita quod contactus eorum est quasi in puncto, || sicut quando plana superficies tangit sphericum globosum: | epar enim exteriori parte rotundum est, ut apte super ipsum costae
 15 incurventur. Super epar autem est membrana quae praestet ei sensus beneficium et confirmet ipsum cum aliis interioribus colligando. Ad ipsum etiam a corde <venit vena pulsatis> quae praestat ei caloris augmentum. Et haec venit a parte symae: eo quod gilbus a parte dyafracmatis existens, ex motu dyafracmatis satis calescit.

20 | Adhuc autem in epate <non> est locus amplius, in quo divisa massa || cibi attracti | generetur in sanguinem: sunt plura talia loca || in epate, | quatinus divisa || per haec cibi | materia magis festine digeratur et alteretur: || propter quod | etiam venae qua sunt propinquiores epati, subtilioris sunt telae. In talibus enim citius calor alterans recipitur.

25 | Amplius autem membrana quae comprehendit epar, ligat ipsum cum membrana quae stomachum cooperit et intestina, et ligat ipsum etiam cum dyafracmate ligamento forti. Cum lateribus autem posterius ligat ipsum ligamento parvo et gracili.

| Adhuc autem epar cum corde continuatur per venam magnam, 57
 30 et illa vena firmatur cum epate ligamento forti quod est membrana dura et spissa, quae etiam ex se dimittit id quod subtilius est de substantia eius in substantiam epatis: et hoc ideo fit, quia quod de eo est in epate, est in loco securiori. || A corde autem principaliter originatae venae per epar transeunt | et ab ipsius utraque parte duae
 35 venae egrediuntur: una quidem in syma, per quam trahitur nutrimentum: alia autem a gilbo, per quam cibus toti corpori distribuitur: propter quod etiam illa concava est || et concava vocatur. De ramis autem epatis et venis ab eo divisus satis in Anathomia dictum est.

Plato autem et multi sequacium suorum domicilium principale

1 *Avicen. de animal. XIII, 18 f. 37r* 4 *Galen. de usu part. IV 12 (III 296)* 39 *Timaeus 71 c.*

12 contactus] contractus *Avicen.* 13 post sicut del. quasi m. 1
 17 venit—pulsatis *suppl. ex Avicen. ll.* 20 non *suppl. ex Avicen.* 21 post sanguinem pos. et *sup. lin. m. 3* 22-23 in epate] stomacho *Avicen.*

cuiusdam animae dixit esse in epate: et hanc concupiscibilem esse dixit. Et haec cum duas habeat partes, unam quidem concupiscitivam, alteram autem irascitivam sive adversativam eius quod est triste, dixit concupiscitivam sive desiderativam esse in epate, et irascibilem esse in cysti fellis: pro ratione assignans, quia primus tractus concupiscibilis et desiderabilis quod secundum naturam est salvans in vita, est in epate et expulsio eius quod impedit et reiciendum est, est in felle: propter quod parvum habet fel ad intestinum inferius, et ibi mordicando expellit id quod est contrarium et corruptum. Dixit etiam spiritu resoluta ex epate undique perfici in corpore desiderium, et spiritu amaro evaporante ex felle undique in corpore perfici indignationem: et desiderium quidem formare desiderabile cibi virtute epatis ad hoc quod toti corpori est desiderabile, et sic trahi et duci ad membra. Et hanc doctrinam secutus est Galienus dans epati virtutes principales et primas et spiritum naturalem. Sed nos in aliis locis haec erronea esse ostendimus: nec oportet nos hic de hoc disputare.

58 | De splene autem sciendum, quod splen absque dubio est vas melancholiae purgans sanguinem a faece terrestri: et hoc quidem probatur per hoc, quod est in directa oppositione ad epar respiciens per poros rectos: neque habet porum aliquem nisi ad os stomachi propter appetitum, et ad epar ad sanguinis purgationem.

| Adhuc autem idem probatur per hoc quod in viis quibus respicit epar, in interfectis animalibus invenitur sanguis foetulentus et impurus: quod non esset, nisi per illas vias sanguinis faecem traheret ab epate. ||

Amplius autem sicut dictum est superius, quaedam animalia splenem non habent sicut avis quaedam quae caput habet ad modum capitis asini et asinus eadem de causa vocatur. Et hoc fit aut ex duabus causis simul aut ex altera earum. Una quarum est quod sive non utuntur cibo melancholico aves generis illius aut forte aves illae terrestres sunt multas habentes partes terrestres: propter quam causam parum valde habent de splene pisces et aves, eo quod terrestritas transit in squamas et pennas sicut superius diximus.

59 Omne autem animal habens splenem parvum habet etiam pulmonem parvum, eo quod parum potat de aquoso. Amplius autem animal habens magnum splen parvae est crassitie: crassities enim fit ab epate: quod cum magnum est et magnae virtutis, impeditur attractio splenis. Quapropter nutrimentum non depuratur a faece melancholiae: propter quod membra ipsum ¶ abhorrent et non attrahunt: et tunc incurritur macies: et haec etiam est causa, quod vere melancholici sunt macri et nigri: cuius tamen etiam alia causa est parvitas caloris naturalis. Oportet autem scire, quod, sicut dicit Nicolaus Perypatheticus,

14 Galen. de usu part. VI 18 (III 502) 17 Avicen. can. I 1, 6, 1, 1
41 Nicolaus Peripat. (Damascenus) vid. ind. auctor.

12 formare corr. in -ari m. 3 29 fortes eraso s

splen et epar sunt quasi duo postes in quibus infixae sunt venae ex utraque parte.

Haec igitur cum hiis quae in anathomia de epate et splene dicta sunt, ad praesens sufficiant.

5

CAP. VIII.

De natura et causa renum et vesicae in animalibus in quibus sunt renes et vesica, et qua de causa non sunt in animalibus quibusdam.

Cum autem epar et cor sint membra nobilia habentia nobiles 60 operationes ad esse et vitam pertinentes: | renes non sunt operantes ad esse et ad vitam, sed potius ad superflui || impediētis | remotio- 10 nem: || trahunt enim per venas quae emulgentes vocantur, aquosam superfluitatem salsam a gilbo epatis cum aliqua parte sanguinis, qui ad renum deputatus est nutrimentum: | quae superfluitas || ulterius | descendit in vesicam || et eicitur: | quae quidem superfluitas multa 15 est in quibusdam animalibus: || et ideo illa fortes oportet habere renes. | Renes ergo principaliter creati fuerunt, ut sit operatio vesicae melior et perfectior. Et quia operatio renum et vesicae est una, oportet aliqua dicere de operatione vesicae, licet dimiserimus adhuc de natura quorundam membrorum || superiorum interiorum | sicut de dyafracmate 20 et quibusdam aliis.

| Non autem quodlibet animal habet vesicam, neque dedit natura 61 vesicam nisi tantum animalibus sanguinem habentibus. Videmus autem quod omne animal habens pulmonem, multum sitit || et multum potat. | Indiget enim cibo non sicco, sed humido multum plus quam 25 sicco. || Hanc autem humiditatem totam non necessarium est incorporari membris, sed est tantum ad hoc ut mediante ea cibus possit fluere per miseraicas et per venas subtiles epatis. Si enim converteretur ad membra, efficerentur aquosa inflata, sicut sunt membra yposarcam patientium. | Oportuit igitur hanc humiditatem || post peractam utilitatem 30 | separari a corporibus animalium. || A gilbo igitur epatis a quo sanguis ad nutrimentum membrorum dirigitur, oportuit ipsam trahi per renes ad vesicam: | propter quod necesse est esse vesicam in omnium animalium corporibus quae pulmonem habent sanguineum sicut superius diximus. Animal vero carens pulmone, caret vesica, eo quod hoc animal non 35 recipit aquam in potum || qui faciat fluere cibum, | sed potius in cibi temperamentum sicut || aves et | pisces et ea quae sunt anulosi corporis. Animal igitur habens plumas aut squamas aut corticem durum, non habet vesicam propter potus sui paucitatem, et quia sua aquosa superfluitas || cum terrestitate sicca et salsa quae in ipsa est, | transit 40 in plumas et squamas et cortices.

9 *Arist. Ζμγ 8 p. 670 b 33*

22 sanguinem] pulmonem sanguineum *Sc. = Arist.*

62 | Ab hiis tamen excipitur tortuca, quoniam pulmo huius animalis est maxime carnosus et sanguineus et similis pulmoni vaccae. || Cum autem tortuca duplex sit, agrestis videlicet et aquatica, | pulmo tortucae agrestis maior est quam esse debeat sui corporis proportione. || Huius autem causa est, | quia corpus eius continetur in testa valde spissa, || 5 in quam transire humiditas non potest, sed potius secum generatur et augetur a terrestri nutrimentali | : et non transit in eam superflua humiditas sicut facit in avibus || et piscibus | et || aliis | squamosi corii animalibus: et hac necessitate fuit vesica in tortuca, ut recipiat humiditatem || aquosam salsam | sicut vas || quoddam: | tamen vesica tortucae 10 silvestris et marinae inveniuntur parvae valde et renes similiter, || quia non colligitur in eis humiditas, nisi quae ad materiam vesicae quam super se habet, transire non potest propter ipsius testae soliditatem. | Nullum igitur omnino animal habens plumas aut cortices aut squamas vesicam habet aut renes, praeter tortucam marinam et agrestem. 15

63 | Caro enim ex qua renes in aliis creantur animalibus, separatur in hiis in carnem quamdam extensam, cuius creatio similis est creationi renum || in hoc quod humidum aquosum extrahit et separat in pennas et squamas et cortices. | Animal vero quod Graece amoz vocatur, non habet renes sed habet vesicam propter suae cutis mollitiem. || Mollities 20 enim illa est causa quod attrahitur humidum aquosum sine renibus ad vesicam: | et ideo amoz non habet aliquod membrorum dictorum. Alia vero animalia habentia pulmonem sanguineum, habent renes sicut diximus. Natura enim non utitur renibus, nisi propter venas || emulgentes per quas trahunt, | et ad eductionem superflui humidi || per vesicam. 25 | In omnibus autem renibus profunditas quaedam est || et foramen | propter cibi multitudinem, || et ut melius ¶ ad ipsas concavitates trahatur urina.

fol. 217v

64 | Creatio autem renum hominis similis est creationi renum vaccae: et sunt renes valde duri plus quam alia membra, || ut minus laedantur 30 ab acumine urinae, et ut virtus trahendi magis in eis conservetur. | Renes autem hominis in hoc vaccae renibus assimilantur, quia sunt ac si sint compositi ex multis renibus parvis: neque sunt ex carne superficiei lenis, || sed potius valliculosi, non | aequalis || et continuae superficiei | sicut renes || ovium et | aliorum quadrupedum: propter 35 quod etiam dolor renum hominis difficilis est curationis, eo quod ipsa infirmitatis causa || diffunditur et | est quasi in multis renibus || et distinctis ab invicem per angulos superficierum: et ideo quando iuvatur in una parte, iuvamen non transit ad aliam partem.

| Via autem venalis quae procedit a vena magna || quae derivatur a gilbo epatis | ad renes, non || directe | ad profunditatem renum

14 *Arist. Ζμγ 9 p. 671 a 26*

18 renum] renum in quibusdam avibus *Sc. = Arist.* 19, 22 amoz = ἡ ἐμύς 20 sed habet *corr. ex* neque *m. 2* neque *Sc. οὔτε νεφρούς.*

pervenit: et ideo etiam sanguis coagulatus non invenitur in concavo profundi renum, || sicut invenitur in concavis epatis. Si enim ibi esset, in interfectis animalibus inveniretur ibi coagulatus.

| Amplius autem ex concavo profundi renum exeunt duae viae, 5 in quibus non invenitur sanguis, et perveniunt ad vesicam: et hee sunt durae et fortes, || eo quod per eas decurrit urina acuta. | Aliae etiam quaedam viae exeunt a || minori vena, quam | adorthy vocant, || ad vesicam: | quae etiam || propter eandem causam | durae sunt et fortes: et succedunt sibi || sic duae venae, | ut per has quidem vias 10 superfluitas humida exeat a vena magna ad renes, || et per alias deportetur haec humiditas ad vesicam.

| Adhuc autem in renibus invenitur faex propter colamentum || 65 aquosae | humiditatis, || quae fit ita | in renibus: propter quod etiam in quibusdam animalibus || multum de colatione hac indigentibus | profunditas renum maior est || quam in aliis: | et haec est etiam causa quare renes plus foetent quam alia membra interiora. Humiditas vero superflua exit quasi ex medio renum et vadit in vias uritides quousque perveniat ad vesicam, quae sunt viae durae et fortes propter causam || quam diximus. | Haec igitur est causa creationis renum.

20 | Amplius autem in renibus sunt virtutes || trahendi aquosum humidum et expellendi ad vesicam | convenientes naturae et substantiae eorum.

| Amplius autem ren dexter altior est rene sinistro in omnibus renes habentibus: || et huius causa est duplex, una quidem, | quia 25 motus || tractus | qui est ex parte dextra, est fortior: || et ideo ren in quo est virtus huius motus, est altior: | motus enim naturalis facit viam || et locum | omnibus membris in parte dextra ad superius: || in sinistra autem in qua deficit virtus, declinat ad inferius: cuius signum <est>, quod homo habet altiorem palpebram dextram ad superius. Ideo igitur 30 est altior dexter ren quam sinister, quia || virtute dextri | superius attrahitur || sicut et palpebra. Alia autem causa verior est: quia epar est in dextra et calefacit renem et ideo, elevat eum. | In omnibus enim animalibus renes habentibus epar tangit renem dextrum.

| Amplius autem in renibus multum est sepum plus quam in aliis 66 35 membris propter colamentum || aquosae | superfluitatis || in quo est pingue, quod est ex aquoso sanguine generatum. | Sanguis igitur || aquosus | bene digestus qui remanet ibi, convertitur in pinguedinem et zirbum. Sicut enim in combustis residuum combustionis est cinis, ita in humoribus decoctis || in epate, | superfluum ipsorum || ad renes derivatum | est pinguedo et zirbum: et ideo in utroque, || cinere videlicet 40

27 superius] et propter hoc movet animal palpebram dextram ad superius et declinat sinistram ad inferius *Sc.* 29 ante superius *del.* inferius *m. 1*
40 zirbum = *στέαρ*.

et pinguedine | remanet aliquid caloris, qui || egit diu in ea quasi | per
 usum inductus: quia || cinis | est || acutus et || pinguedo levis || inflamma-
 bilis | et supernatans liquoribus. In ipsa tamen substantia renum non
 est aliquid pinguedinis, eo quod sunt de carne spissiori quam sit ali-
 qua substantia alterius membri interioris. Sed substantia pinguedinis 5
 est extra corpus renum circumdans ipsos, si tale sit animal quod habet
 pinguedinem. Si autem fuerit tale quod habet || sepum, circumdabit se-
 pum vel | zirbum || seposum ipsos renes. | Superius autem differentia
 inter zirbum et pinguedinem est assignata. || Ren tamen dexter minus
 habet, eo quod est calidior et plus dissolvit pinguedinem circa se 10
 generatam. | Multam igitur pinguedinem habent renes propter dictam
 causam.

67 | Amplius autem quia propter salutem fuit creatio renum, oportuit
 creationem renum esse calidam. Renes enim sunt ex ultimis
 membrorum interiorum || in habentibus renes: et nisi essent calidi, non 15
 traherent humiditatem: | et ideo indigent magno calore. Et propter
 eandem causam pars || corporis quae est ex parte | dorsi, est multum
 carnosa, ut || calida carne | sit coopertorium membrorum in circuitu
 cordis existentium. In silvestri autem parte dorsi non est caro || multa
 fol. 218r inferius, | eo quod ¶ pinguedo renum satis cooperit. 20

| Amplius autem quando in renibus multa est pinguedo, || multum
 conservabit calorem: et ideo ren | distinguit et digerit humorem bona
 digestionem, eo quod in pinguedine est relictus calor qui est digerens
 humorem. Haec igitur est causa quod renes sunt multae pinguedinis.

| Amplius || sicut iam ante paulo diximus, | in omnibus animali- 25
 bus ren dexter minoris est pinguedinis quam sinister: et est etiam
 altior, eo quod natura membrorum in parte dextra existentium levior
 est || ex calore maiori | et maioris motus. Motus autem || per calorem
 est dissolvens et | contradicit virtuti coagulativae pinguedinis, eo quod
 pinguedinem dissolvat. Melius igitur natura intendens congerit circa 30
 renes multam pinguedinem propter causas praeinductas. Oves autem
 hoc habent accidens communiter, quod quando pinguedo circumquaque
 circa renes concreverit multa, moriuntur: || eo quod ovis sit humidum
 valde animal, sicut multitudo suae lanae ostendit et mollities. | In hu-
 midis autem animalibus pinguedo || quae ex aquosiori generatur san- 35
 guine, | est multum humida || et facile putrescit et corrumpitur: et hoc
 modo multiplicata in ove interficit ovem.

68 | Amplius autem dolores accidunt renibus ex ventositate: et
 hii non sunt secundum unum modum || et eundem. | Causa enim doloris
 est ventositas, quae surgit ex opilatione renum: propter quod etiam 40
 dolor renum in omnibus est valde nocens et afflictivus: et quando aug-

8 Arist. Ζμ β 5 p. 651 a 20 eqs.

29 coagulativae] coagulationi Sc.
 Sc. = Arist.

41 omnibus (oib')] hominibus

mentantur dolores renum, cito ducunt ad mortem. || Surgit autem haec subtilis ventositas ex humido vaporante, quando circumdatum est calido pingui: et ipsa subtilis ventositas pertingit ad epar et ad cor, et corrumpit epar et cor exstinguit: et sic moriuntur animalia et praecipue oves. | Pinguedo enim quae est in renibus aliorum animalium, non est multum spissa, nec est similis spissitudini pinguedinis ovium: || eo quod humidum coagulatum magis est consertum. | Praeterea etiam pinguedo ovium maior est pinguedine aliorum animalium: et cito impinguantur oves circa renes: || et inspissatur pinguedo circa renes
 10 | propter quod in renibus circumdata humiditas comburitur et vaporat in ventositatem siccam || et subtilem et penetrantem: | et ex huiusmodi ventositatis dolore moritur ovis. Transit enim || excitata ventositas | per venam magnam et adorthy et ad cor pervenit: eo quod viae harum venarum succedentes venis renum usque ad cor continuantur: || et sic
 15 extinguitur ovis.

| Dictum est igitur de dispositione naturali cordis et epatis et renum et splenis et dictae sunt causae || physicae | horum membrorum, quae licet sint interiora, tamen sunt separata ab invicem. ||

CAP. IX.

20 De natura dyafracmatis et natura aliarum telarum quae sunt in corpore.

Nunc autem de dyafracmate erit dicendum.

| Oportet autem praescire quod dicit Aristoteles, quod quidam homines parietem dyafracmatis vocant intellectum: || et hoc non est apud
 25 nostrum sermonem qui Latinus est, sed potius apud sermonem Graecum et Arabicum, qui intellectum vocant virtutem distinctivam: et hoc nomen est aequivoce sumptum ad distinctionem quam facit dyafracma inter spiritualia et pronutritiva, et distinctionem quam facit intellectus in intelligibilibus. | Dicitur igitur hoc modo paries dyafracmatis intel-
 30 lectus || quasi intus lectus: eo | quod distinguit cor et pulmonem || quae sunt in spiritualium regione, | ab aliis membris quae sunt sub ipsis || in regione pronutritivorum. | Omne igitur animal habet parietem, sicut etiam habet cor et epar.

| Positio igitur dyafracmatis est inter cor et ventrem: eo quod
 35 natura intendit || conservare cor, | quod est principium animae sensibilis, sine occasionibus infirmitatum quae cito forte venirent ex evaporatione ciborum ventris aut etiam ex occasionibus extrinsecis ex calore || aut frigore accidentalibus aëris circumdantis. | Propter hoc